Дело № 05-0104/30/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2018 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Исаева Ф.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 00 минут Исаев Ф.Р., находясь по адресу своего проживания:  <данные изъяты>, употребил путем * наркотическое вещество «<данные изъяты>», что подтверждается актом медицинского освидетельствования №  от  года ГБУЗ РК «<данные изъяты>».
В судебном заседании Исаев Ф.Р., вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, по существу правонарушения пояснил, что года в доме по адресу: <данные изъяты>, был проведен обыск, в ходе которого, была изъята полимерная бутылка с обрезанным дном, через данную бутылку он употреблял <данные изъяты>, без назначения врача, которую сорвал с <данные изъяты>вблизи <данные изъяты>, с протоколом согласен.
Выслушав Исаева Ф.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Факт совершения Исаевым Ф.Р., указанного административного правонарушения кроме признания последним своей вины подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии РК № <данные изъяты> от * года, в котором изложены обстоятельства совершенного Исаевым Ф.Р., правонарушения (л.д. *); письменным объяснением Исаева Ф.Р., от * года (л.д. *); протоколом обыска от * года (л.д.*); протоколом допроса обвиняемого от * года (л.д.*); справкой о результатах химико-токсикологических исследований (л.д.*); актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения № * от * года (л.д.*); рапортом начальника ОКОН ОМВД России по <данные изъяты> от * года (л.д. *).
Приведенные доказательства по делу исследованы с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст. 27.12 КоАП РФ, являются последовательными и согласуются между собой, в них содержатся все данные, необходимые для правильного разрешения дела, в связи с чем мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Исаева Ф.Р., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт употребления Исаевым Ф.Р., наркотических средств без назначения врача, в связи с чем квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Исаева Ф.Р., к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Исаева Ф.Р., мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, *. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Исаеву Ф.Р., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение, полагая данное наказание достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечающее целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивных вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым возложить на Исаева Ф.Р., обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Согласно ч. 2 ст. 29.10 КоАП при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Исаева Ф.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
        Постановление подлежит немедленному исполнению.
        Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел. Срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Возложить на Исаева Ф.Р., обязанность в течение пятнадцати дней с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику у врача нарколога в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская 13).
Контроль за исполнением настоящего постановления в части возложения обязанности прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.
Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: